ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐĂK KÔI

Số:       /TTr -UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Đăk Kôi, ngày         tháng    năm 2025

TỜ TRÌNH

V/v xin hỗ trợ kinh phí sửa chữa các cầu treo dân sinh

trên địa bàn xã Đăk Kôi

Kính gửi:

  - Sở Tài chính;

  - Sở Xây dựng.

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán

độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật

Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi

phạm hành chính ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 đã được sửa đổi, bổ sung một số

điều theo Luật số 03/2016/QH14, Luật số 35/2018/QH14, Luật số 40/2019/QH14 và

Luật số 62/2020/QH14;

Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03 tháng 3 năm 2021 của

Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng;

Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 20 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ sửa đổi,

bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ

Xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2024 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xây dựng về

quản lý hoạt động xây dựng;

Căn cứ Nghị quyết số 10/2025/NQ-HĐND ngày ngày 22 tháng 8 năm

2025 của UBND tỉnh về việc Quy định thẩm quyền quyết định phê duyệt nhiệm

vụ và dự toán kinh phí chi thường xuyên ngân sách nhà nước để mua sắm, sửa

chữa, cải tạo, nâng cấp tài sản, trang thiết bị phục vụ hoạt động; thuê hàng hóa,

dịch vụ; sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng mục công

trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng của các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi

quản lý của tỉnh Quảng Ngãi;

Xã Đăk Kôi, tỉnh Quảng Ngãi hiện có 10 cầu treo dân sinh phục vụ nhu

cầu đi lại, sản xuất của trên 50% dân số toàn xã; toàn bộ các công trình trên

được đầu tư xây dựng từ năm 2012 trở về trước, hiện trạng đã xuống cấp ở nhiều

hạng mục công trình, luôn tiềm ẩn nguy cơ cao về mất an toàn giao thông nhất

là trong mùa mưa lũ hiện nay. Tuy nhiên, nguồn ngân sách xã còn nhiệu hạn hẹp

không có khả năng tự cân đối để sửa chữa hệ thống cầu trên trên địa bàn. Để kịp

thời sửa chữa, khắc phục nhằm tăng cường các giải pháp bảo đảm an toàn giao

thông, tính mạng của người dân, đáp ứng cho nhu cầu đi lại, sản xuất của Nhân

dân được an toàn, thuận tiện. UBND xã Đăk Kôi kính trình Uỷ ban nhân dân

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Luat-ngan-sach-nha-nuoc-nam-2015-281762.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-sua-doi-Luat-Chung-khoan-Ke-toan-Ngan-sach-Nha-nuoc-Thue-thu-nhap-ca-nhan-2024-622318.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-sua-doi-Luat-Chung-khoan-Ke-toan-Ngan-sach-Nha-nuoc-Thue-thu-nhap-ca-nhan-2024-622318.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-sua-doi-Luat-Chung-khoan-Ke-toan-Ngan-sach-Nha-nuoc-Thue-thu-nhap-ca-nhan-2024-622318.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-sua-doi-Luat-Chung-khoan-Ke-toan-Ngan-sach-Nha-nuoc-Thue-thu-nhap-ca-nhan-2024-622318.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-sua-doi-Luat-Chung-khoan-Ke-toan-Ngan-sach-Nha-nuoc-Thue-thu-nhap-ca-nhan-2024-622318.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xay-dung-Do-thi/Luat-Xay-dung-2014-238644.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Luat-sua-doi-phu-luc-4-danh-muc-nganh-nghe-dau-tu-kinh-doanh-co-dieu-kien-329011.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xay-dung-Do-thi/Luat-sua-doi-cac-Luat-co-lien-quan-den-quy-hoach-2018-390511.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xay-dung-Do-thi/Luat-Kien-truc-2019-384114.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xay-dung-Do-thi/Luat-Xay-dung-sua-doi-2020-so-62-2020-QH14-418229.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Nghi-dinh-15-2021-ND-CP-huong-dan-mot-so-noi-dung-quan-ly-du-an-dau-tu-xay-dung-466771.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-35-2023-ND-CP-sua-doi-cac-Nghi-dinh-thuoc-linh-vuc-quan-ly-nha-nuoc-516212.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xay-dung-Do-thi/Nghi-dinh-175-2024-ND-CP-huong-dan-Luat-Xay-dung-ve-quan-ly-du-an-dau-tu-xay-dung-609382.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xay-dung-Do-thi/Luat-Xay-dung-2014-238644.aspx

2

tỉnh, Sở Tài chính; Sở Xây dựng xem xét hỗ trợ kinh phí sửa chữa các cầu treo

dân sinh trên địa bàn xã Đăk Kôi, như sau:

1. Sự cần thiết, lý do thực hiện: Sửa chữa các cầu treo dân sinh là cần thiết

vì các cầu trên địa bàn đã xuống cấp nghiêm trọng, tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn

giao thông và ảnh hưởng trực tiếp đến tính mạng người dân, đặc biệt vào mùa

mưa lũ.

2. Tên hạng mục công trình; mục tiêu, quy mô xây dựng; địa điểm xây

dựng; dự kiến khối lượng công việc phải sửa chữa:

STT
Tên hạng mục

công trình
Mục tiêu

Quy mô xây

dựng
Địa điểm xây dựng

Dự kiến khối lượng công việc thực

hiện

1

Sửa chữa Cầu

treo thôn 2

(thôn Tu Ngó -

Kon Bông)

Khắc phục tình trạng

xuống cấp, đảm bảo an

toàn tính mạng mang

cho người dân dân đặc

biệt vào mùa mưa lũ

Chiều dài cầu

90m; bề rộng cầu

1,2m, tải trọng 10

người đi bô, xe

gắn máy qua từng

chiếc

Thôn Tu Ngó - Kon

Bông, xã Đăk Kôi, tỉnh

Quảng Ngãi

 + Tháo dở  cầu cũ; thay thế một số hạng

mục bị hư hỏng (bulong, tăng đơ, dây

treo, cóc cáp…); tẩy rỉ và sơn chống rỉ

toàn bộ cấu kiện cầu.

+ Làm mới neo N1, sửa trụ cầu T1; sửa

chữa đường đầu cầu, tứ nón; lắp dựng

các cấu kiện cầu như ban đầu.

+ Bổ sung cáp chống lật, cáp chống lắc.

+ Bổ sung ngầm rọ đá đảm bảo thi công.

+ Bổ sung, sửa chữa hệ thống an toàn

giao thông đảm bảo theo tiêu chuẩn hiện

hành.

2
Sửa chữa Cầu

Treo Kon Bỉ

Khắc phục tình trạng

xuống cấp, đảm bảo an

toàn tính mạng mang

cho người dân dân đặc

biệt vào mùa mưa lũ

Chiều dài cầu

131m; bề rộng

cầu 1,2m, tải

trọng 10 người đi

bô, xe gắn máy

qua từng chiếc

Thôn Kon Bỉ, xã Đăk

Kôi, tỉnh Quảng Ngãi

 + Thay thế một số hạng mục bị hư hỏng

(bulong, tăng đơ, dây treo, cóc cáp…);

tẩy rỉ và sơn chống rỉ toàn bộ cấu kiện

cầu.

+ Sửa chữa trụ tháp cầu T2.

+ Bổ sung cáp chống lật, cáp chống lắc.

+ Bổ sung, sửa chữa hệ thống an toàn

giao thông đảm bảo theo tiêu chuẩn hiện

hành.

3
Sửa chữa Cầu

treo Kon Lung

Khắc phục tình trạng

xuống cấp, đảm bảo an

toàn tính mạng mang

cho người dân dân đặc

biệt vào mùa mưa lũ

Chiều dài cầu

66m; bề rộng cầu

1,2m, tải trọng 10

người đi bô, xe

gắn máy qua từng

chiếc

Thôn Kon Lung, xã

Đăk Kôi, tỉnh Quảng

Ngãi

+ Thay thế một số hạng mục bị hư hỏng

(bulong, tăng đơ, dây treo, cóc cáp…);

tẩy rỉ và sơn chống rỉ toàn bộ cấu kiện

cầu.

+ Sửa chữa đường đầu cầu, tứ nón;

+ Bổ sung cáp chống lật, cáp chống lắc.

+ Bổ sung, sửa chữa hệ thống an toàn

giao thông đảm bảo theo tiêu chuẩn hiện

hành

4

Sửa chữa Cầu

treo Kon Vi

Vàng

Khắc phục tình trạng

xuống cấp, đảm bảo an

toàn tính mạng mang

cho người dân dân đặc

biệt vào mùa mưa lũ

Chiều dài cầu

135m; bề rộng

cầu 1,2m, tải

trọng 10 người đi

bô, xe gắn máy

qua từng chiếc

Thôn  Kon Vi Vàng,

xã Đăk Kôi, tỉnh

Quảng Ngãi
+Thay thế một số hạng mục bị hư hỏng

(bulong, tăng đơ, dây treo, cóc cáp…);

tẩy rỉ và sơn chống rỉ toàn bộ cấu kiện

cầu.

+Sửa chữa đường đầu cầu, tứ nón;

+Bổ sung cáp chống lật, cáp chống lắc.

+Xếp rọ đá chống xói.

+Bổ sung, sửa chữa hệ thống an toàn

giao thông đảm bảo theo tiêu chuẩn hiện

hành.

5
Sửa chữa Cầu

treo Kon Long

Khắc phục tình trạng

xuống cấp, đảm bảo an

toàn tính mạng mang

cho người dân dân đặc

biệt vào mùa mưa lũ

Chiều dài cầu

150m; bề rộng

cầu 1,2m, tải

trọng 10 người đi

bô, xe gắn máy

qua từng chiếc

Thôn Kon Long, xã

Đăk Kôi, tỉnh Quảng

Ngãi

6
Sửa chữa Cầu

treo thôn 5-6

Khắc phục tình trạng

xuống cấp, đảm bảo an

toàn tính mạng mang

cho người dân dân đặc

biệt vào mùa mưa lũ

Chiều dài cầu

90m; bề rộng cầu

1,2m, tải trọng 10

người đi bô, xe

gắn máy qua từng

chiếc

Thôn 5-6, xã Đăk Kôi,

tỉnh Quảng Ngãi

3

7

Sửa chữa Cầu

treo thôn 7 (

Trăng nó - Kon

Blo)

Khắc phục tình trạng

xuống cấp, đảm bảo an

toàn tính mạng mang

cho người dân dân đặc

biệt vào mùa mưa lũ

Chiều dài cầu

111m; bề rộng

cầu 1,2m, tải

trọng 10 người đi

bô, xe gắn máy

qua từng chiếc

Thôn 7 ( Trăng nó -

Kon Blo)

8

Sửa chữa Cầu

treo thôn 9 (Tea

Reang)

Khắc phục tình trạng

xuống cấp, đảm bảo an

toàn tính mạng mang

cho người dân dân đặc

biệt vào mùa mưa lũ

Chiều dài cầu

60m; bề rộng cầu

1,8m, tải trọng 10

người đi bô, xe

gắn máy qua từng

chiếc

Thôn 9 (Tea Reang)

9

Sửa chữa Cầu

treo thôn 2

(Thôn Tu Ngó -

Kon Bông đi

khu sản xuất)

Khắc phục tình trạng

xuống cấp, đảm bảo an

toàn tính mạng mang

cho người dân dân đặc

biệt vào mùa mưa lũ

Chiều dài cầu

75m; bề rộng cầu

1,5m, tải trọng 10

người đi bô, xe

gắn máy qua từng

chiếc

Thôn 2, xã Đăk Kôi,

tỉnh Quảng Ngãi

3. Kinh phí xin hỗ trợ: 7.615.493.900 đồng (chí tiết tại phụ lục I, II, III, IV

kèm theo)

(Có Biên bản đánh giá hiện trang; Quyết định phê duyệt nhiệm vụ, dự toán
sửa chữa kèm theo).

Uỷ ban nhân dân xã Đăk Kôi kính trình Uỷ ban nhân dân tỉnh và Sở Tài

chính, Sở Xây dựng quan tâm, xem xét tổng hợp đề xuất./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT. Đảng ủy (b/c);

- TT. HĐND xã (b/c);

- CT, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Trí

		2025-10-29T13:55:31+0700

		2025-10-29T16:44:18+0700

		2025-10-29T16:44:18+0700

		2025-10-29T16:44:18+0700

		2025-10-29T16:44:18+0700